**L**e juste mettra tout son cœur à aller dès le matin auprès du Seigneur qui l'a fait, et il priera en présence du Très-Haut. Il ouvrira la bouche pour la prière et demandera pardon pour ses péchés. Si le souverain Seigneur le veut, il sera rempli de l'esprit d'intelligence ; et alors il répandra à flots ses paroles de sagesse, et dans sa prière il louera le Seigneur. Le Seigneur réglera ses conseils et sa doctrine, et lui-même étudiera les mystères divins. Il publiera les instructions de sa doctrine et se glorifiera de la loi de l'alliance du Seigneur. Beaucoup loueront sa sagesse et il ne sera jamais oublié. Sa mémoire ne passera pas, et son nom sera honoré de génération en génération. Les peuples raconteront sa sagesse et l'Église célébrera ses louanges.

## Messe propre

### INTROÏT *Ecclésiastique 45, 8-9*

**S**tátuit ei testaméntum ætérnum, et dedit illi sacerdotium gentis : beatificávit illum in glória, et coronávit eum in vasis virtútis. **Ps. 118, 103** Quam dúlcia fáucibus meis elóquia tua, super mel ori meo ! **Ÿ.** Glória Patri.

**D**ieu conclut avec lui une alliance éternelle et lui donna le sacerdoce de son peuple ; il le béatifia dans la gloire et le couronna des insignes de la force. **Ps. 118, 103** Combien douces à mon palais sont vos paroles, plus que le miel dans ma bouche ! **Ÿ.** Gloire...

### COLLECTE

**D**eus, qui ad animárum salútem beátum Francíscum Confessórem tuum atque Pontíficem ómnibus ómnia factum esse voluísti : concéde propítius ; ut caritátis tuæ dulcedine perfúsi, eius dirigéntibus mónitis ac suffragántibus méritis, ætérna gáudia consequámur.

**D**ieu qui, pour le salut des âmes, avez voulu que le bienheureux François, votre évêque et confesseur, se fit tout à tous ; faites, dans votre bonté, que pénétrés de la douceur de votre charité, dirigés par ses enseignements et soutenus par ses mérites, nous obtenions les joies éternelles. Par...

### ÉPÎTRE *de saint Paul aux Éphésiens 3, 7-21*

**F**ratres : Factus sum miníster, secúndum donum grátiae Dei, quæ data est mihi secúndum operatióem virtútis eius. Mihi ómnium sanctórum mínimo data est grátia hæc, in gentibus evangelizare investigábiles divítias Christi : et illumináre omnes, quæ sit dispensátio sacraménti absconditi a sæculis in Deo qui ómnia creávit : ut innotéscat principátibus et potestátibus in cælestibus per Ecclésiám multifórmis sapientia Dei : secúndum præfinitiónem sæculórum quam fecit in Christo Iesu Dómino nostro, in quo habémus fidúciam et accéssum in confidéntia per fidem eius. Propter quod peto ne deficiátis in tribulatióibus meis pro vobis, quæ est glória vestra.